
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.01

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 457,254 318,846 43.4138,408

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,077 16.072,895

기본적 교육활동 11,126 11.753,602

선택적 교육활동 29,314 19.890,532

인적자원 운용 54,915 23.1105,369

학교 일반운영 10,496 23.0105,051

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 3,480 6.529,805

합계 138,408 457,254

기타수입 전년도이월금 0 1.36,104

이전수입 기타이전수입 2,640 0.62,640

이전수입 지방교육행정기관이전수입 134,464 94.9433,887

자체수입 학부모부담수입 0 2.812,919

자체수입 행정활동수입 1,304 0.41,704

합계 138,408 457,254
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김주연

교과활동지원 12,604 3,100 9,504 8,600 1,500 7,100

독서활동운영 5,150 5,150 0 0 0 0

교무학사운영 1,925 2,850 -925 0 0 0

학부모협력 800 1,100 -300 0 0 0

유성균

교직원복지 4,175 3,075 1,100 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 3,692 3,612 80 1,080 1,000 80

기타 교육격차

해소 지원
900 0 900 900 0 900

교육복지우선 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

학생복지운영 200 340 -140 0 0 0

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

정보화실운영 48,390 18,188 30,202 40,728 8,228 32,500

학생생활상담

지도
500 700 -200 0 0 0

정준화

교직원역량강

화
2,750 750 2,000 2,000 0 2,000

과학 교과활동 2,830 2,700 130 0 0 0

체육 교과활동 2,175 1,970 205 1,820 1,120 700

외국어 교과활

동
220 220 0 0 0 0

동아리활동 4,190 2,700 1,490 1,490 0 1,490

최주현
자율활동 4,660 2,550 2,110 2,500 0 2,500

현장체험학습

활동
4,240 8,450 -4,210 3,200 3,200 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.01

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실
최주현

방과후학교운

영
8,600 8,800 -200 8,500 8,500 0

돌봄교실운영 31,148 26,766 4,382 20,822 17,468 3,354

연구학교운영 18,080 18,080 0 18,080 18,080 0

소계 158,729 112,601 46,128 110,720 60,096 50,624

유치원

유치원 교과활

동
22,683 20,786 1,897 5,400 1,800 3,600

유치원방과후

과정운영
45,134 20,002 25,132 42,234 17,102 25,132

병설유치원기

본운영
17,471 15,767 1,704 0 0 0

소계 85,288 56,555 28,733 47,634 18,902 28,732

행정실

김은량

교육환경개선 4,000 4,000 0 2,600 2,600 0

학교시설장비

유지
60,362 53,450 6,912 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 25,618 23,438 2,180 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 182,657 178,060 4,597

정은혜

교직원대체인

건비
96,644 46,629 50,015 96,284 46,269 50,015

기타수당 1,800 0 1,800 1,800 0 1,800

학교급식운영 18,369 15,729 2,640 15,559 12,919 2,640

학교환경위생

관리
5,644 5,644 0 0 0 0

소계 213,237 149,690 63,547 298,900 239,848 59,052

합계 457,254 318,846 138,408 457,254 318,846 138,408
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 436,527 299,423 137,104

1.지방교육행정기관이전수입 433,887 299,423 134,464

1.교육비특별회계전입금수입 433,887 299,423 134,464

1.교육비특별회계전입금 433,887 299,423 134,464

1.학교운영비전입금 174,849 171,556 3,293 초등학교기본운영비 : 1,836,000원 * 1개교 = 1,836,000

유치원기본운영비 : 1,457,000원 * 1개교 = 1,457,000

2.목적사업비전입금 259,038 127,867 131,171
(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,700,000원 * 

1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)유아학비지원금 : 2,700,000원 * 

1교 =
2,700,000

(성립전_2추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 인건비 : 17,962,000원 * 1개교 =
17,962,000

유치원방과후과정시간제기간제교사 인건비 : 

-1,056,000원 * 1개교 =
-1,056,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(간식비) : 

1,954,000원 * 1개교 =
1,954,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

41,559,000원 * 1개교 =
41,559,000

(성립전_2추)복식학급지원강사 법정부담금 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)초등교사교육과정실천지원비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영예산 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)미래학교워크숍운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교운영비

 : 12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 10,000,000원

 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 900,000원 * 1개

교 =
900,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 80,000원 *

 1교 =
80,000

(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 1,440,000원

 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실운영비(2차운영지원

비) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영비 : 

1,700,000원 * 1개교 =
1,700,000

(성립전_2추)복식학급지원강사 맞춤형복지비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)복식학급지원강사 맞춤형복지비 :

 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)돌봄교실 안전관리비 : 1,195,000

원 * 1개교 =
1,195,000

돌봄교실 안전관리비 : -1,195,000원 * 1개교 

=
-1,195,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 퇴직금 : 

2,456,000원 * 1개교 =
2,456,000

유치원방과후과정시간제기간제교사대체인건비

 : 1,056,000원 * 1개교 =
1,056,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤형복

지비 : 1,430,000원 * 1개교 =
1,430,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리대회참가비지

원 : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

2.기타이전수입 2,640 0 2,640

1.학교회계간이전수입 2,640 0 2,640

1.다른학교회계전입금 2,640 0 2,640

1.다른학교회계전입금 2,640 0 2,640
(성립전_2추)함열초 대체급식비 : 2,640,000원

 * 1교 =
2,640,000

2.자체수입 14,623 13,319 1,304

1.학부모부담수입 12,919 12,919 0

1.수익자부담수입 12,919 12,919 0

1.급식비 12,919 12,919 0

1.급식비 12,227 12,227 0

2.우유급식비 692 692 0

2.행정활동수입 1,704 400 1,304

1.사용료및수수료 4 0 4

1.사용료및수수료 4 0 4

1.사용료 4 0 4 운동장사용료 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타행정활동수입 1,700 400 1,300

1.이자수입 1,600 300 1,300

1.이자수입 1,600 300 1,300 예금이자 등 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 6,104 6,104 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

1.순세계잉여금 6,104 6,104 0

세입합계 457,254 318,846 138,408
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,369 50,454 54,915

1.기타 교직원보수 98,444 46,629 51,815

1.교직원대체인건비 96,644 46,629 50,015

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 96,644 46,629 50,015

1.기간제교원인건비 96,644 46,629 50,015
(성립전_2추)(목적)인건비 : 13,853,000원

*3명=
41,559,000

(성립전_2추)(목적)법정부담금 : 

1,000,000원*3명=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 2,456,000원

*1회=
2,456,000

2.기타수당 1,800 0 1,800

1.[초]복식수업수당 1,800 0 1,800

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 

300,000원*3명=
900,000

(성립전_2추)(목적)복식수업수당 : 

300,000원*3명=
900,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,925 3,825 3,100

1.교직원역량강화 2,750 750 2,000

1.[초]직무연수 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]자율연수 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

3.[초]미래학교워크숍운영비 2,000 0 2,000

1.일반수용비 900 0 900 (성립전_2추)차량임차등 : 450,000원*2회= 900,000

2.교직원복지비 242 0 242
(성립전_2추)운영물품구입 : 121,000원*2

회=
242,000

3.목적사업업무추진비 468 0 468
(성립전_2추)협의회운영비(다과,식사비) :

 18,000원*13명*2회=
468,000

4.도서구입비 390 0 390
(성립전_2추)도서구입 : 15,000원*13명*2

회=
390,000

2.교직원복지 4,175 3,075 1,100

1.[초]동호회지원 495 495 0

1.교직원복지비 495 495 0

2.[초]교직원문화행사 3,200 2,100 1,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 2,200 1,100 1,100 워크숍 숙박및식비등 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

3.[초]교직원생일기념행사 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,805 26,325 3,480

1.급식 관리 18,369 15,729 2,640

1.학교급식운영 18,369 15,729 2,640

1.[초]급식운영비 3,502 3,502 0

1.일반수용비 350 350 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.우유급식비 2,152 2,152 0

2.[초]위탁급식비 2,640 0 2,640

1.급식용식재료비 2,640 0 2,640
(성립전_2추)대체급식비 : 8,000원*22명

*15일=
2,640,000

3.[초]비조리교급식비 12,227 12,227 0

1.전출금 12,227 12,227 0

2.보건관리 9,336 9,256 80

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,692 3,612 80

1.[초]학생건강검사 202 202 0

1.학생복지비 202 202 0

2.[초]보건실운영 1,190 1,110 80

1.일반수용비 260 260 0

2.학생복지비 430 350 80
(성립전_2추)여학생위생용품  : 20,000원

*4개=
80,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,644 5,644 0
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1.[초]먹는물관리 1,744 1,744 0

1.일반수용비 1,744 1,744 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.교육격차 해소 900 0 900

1.기타 교육격차해소 지원 900 0 900

1.[초]전북에듀페이 입학지원금 900 0 900

1.학생복지비 900 0 900
(성립전_2추)(목적)전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*3명=
900,000

4.학생복지 1,200 1,340 -140

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 200 340 -140

1.[초]졸업앨범제작 200 340 -140

1.교육운영비 200 340 -140 졸업생앨범제작 : -140,000원*1회= -140,000

3.기본적 교육활동 53,602 42,476 11,126

1.교과 활동 40,512 28,776 11,736

1.교과활동지원 12,604 3,100 9,504

1.[초]학습준비물구입 1,114 600 514

1.학습준비물 1,114 600 514 학습준비물구입 : 514,000원*1회= 514,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 10,490 1,500 8,990

1.운영수당 10,140 1,350 8,790 강사수당 : 17,500원*108시간= 1,890,000

(성립전_2추)(목적)강사수당 : 30,000원*1

명*56회=
1,680,000

(성립전_2추)(목적)강사수당 : 30,000원*3

명*58회=
5,220,000
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2.교육운영비 350 150 200
(성립전_2추)(목적)교육운영비 : 20,000원

*3종*3회=
180,000

(성립전_2추)(목적)교육운영비 : 2,000원

*10회=
20,000

2.과학 교과활동 2,830 2,700 130

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 2,130 2,000 130

1.교육운영비 2,130 2,000 130
실헙실습기자재 및 재료구입비 : 130,000

원*1회=
130,000

3.체육 교과활동 2,175 1,970 205

1.[초]교과운영 355 850 -495

1.교육운영비 355 850 -495 교육용품및교구구입 : -71,000원*1회= -71,000

체육관련 행사운영비 및 대회출전비 : 

-212,000원*2회 =
-424,000

2.[초]학교스포츠클럽활동(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)운영물품구입 : 

100,000원*7종*1회=
700,000

3.[초]수상안전교육 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.외국어 교과활동 220 220 0

1.[초]교과운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.유치원 교과활동 22,683 20,786 1,897

1.[유]교과운영 21,883 19,986 1,897

1.기타수당 6,372 5,440 932 보결수당 : 40,000원*4시간= 160,000

하모니자원봉사비 : 8,300원*93시간= 772,000

2.일반수용비 560 560 0

3.교육운영비 14,551 13,586 965 교육용학습재료 : -68,000원*1종= -68,000

영역별교재교구 : -470,000원*2종= -940,000

(성립전_2추)영역별교재교구 : 300,000원

*4종=
1,200,000

독서활성화지원 : -56,000원*3회= -168,000

선물및운영물품 : 175,000원*1회= 175,000
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(성립전_2추)체험학습교육활동비 : 

300,000원*2회=
600,000

체험학습교육활동비 : -318,860원*5회= -1,594,000

교사용도서 : -40,000원*1종= -40,000

(성립전_2추)(목적)영역별 교재교구 : 

300,000원*2종=
600,000

(성립전_2추)(목적)교육용학습재료 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)(목적)체험학습교육활동비 : 

100,000원*7회=
700,000

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 200 200 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

2.창의적 체험활동 13,090 13,700 -610

1.자율활동 4,660 2,550 2,110

1.[초]학생회활동지원 750 1,250 -500

1.학생복지비 750 1,250 -500
학생페스티발 및 다모임운영물품 : 

-500,000원*1회=
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]다문화체험 210 100 110

1.운영수당 210 100 110 다문화이해교육강사료 : 110,000원*1회= 110,000

4.[초]교사교육과정실천학교운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)강사수당 : 300,000원*2회= 600,000

2.교직원복지비 375 0 375
(성립전_2추)운영물품구입 : 125,000원*3

회=
375,000

3.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_2추)학생학습자료구입 등 : 

35,000원*10종*4회=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 125 0 125 (성립전_2추)협의회비 : 125,000원*1회= 125,000

2.현장체험학습활동 4,240 8,450 -4,210

1.[초]현장학습 4,240 8,450 -4,210

1.교육운영비 4,240 8,450 -4,210 현장학습 체험활동비 : -1,165,000원*2회= -2,330,000

현장학습 간식및식비 : -320,000원*3회= -960,000

(목적)차량임차비  : -460,000원*2대= -920,000
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3.동아리활동 4,190 2,700 1,490

1.[초]동아리활동 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.[초]청소년단체활동 1,490 0 1,490

1.교직원복지비 1,490 0 1,490
(성립전_2추)세계스카우트잼버리대회 참가

지원비 : 1,490,000원*1명=
1,490,000

4.선택적 교육활동 90,532 61,218 29,314

1.방과후학교 운영 84,882 55,568 29,314

1.방과후학교운영 8,600 8,800 -200

1.[초]특기적성교육 100 300 -200

1.기타수당 0 300 -300 방과후대체인건비 : -30,000원*10시간= -300,000

2.기간제근로자법정부담금 100 0 100 방과후강사고용보험료 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 7,350 7,350 0

2.교육운영비 950 950 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 31,148 26,766 4,382

1.[초]돌봄교실운영 31,148 26,766 4,382

1.기타수당 300 300 0

3.운영수당 14,375 13,500 875
(성립전_2추)(목적)프로그램강사비 : 

35,000원*25시간=
875,000

4.교육운영비 16,373 12,966 3,407 간식비 : -40,890원*1회= -40,000

(성립전_2추)(목적)교재교구구입 : 

175,000원*3회=
525,000

(순수돌봄)중.간식비 : 8,000원*140식= 1,120,000

(방학중)중.간식비 : -8,000원*69식= -552,000

(성립전_2추)(목적)오후돌봄교실 간식비 :

 195,306*10회=
1,954,000

교재교구비 : 20,000원*10종*2회= 400,000

5.기간제근로자법정부담금 100 0 100
돌봄프로그램강사 법정부담금 : 100,000원

*1회=
100,000

3.유치원방과후과정운영 45,134 20,002 25,132

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,540 3,800 5,740
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1.운영수당 4,430 2,400 2,030
(성립전_2추)(목적)방과후특성화운영수당

 : 35,000원*44회=
1,540,000

(성립전_2추)(목적)방과후특성화운영수당

 : 35,000원*14회=
490,000

2.교육운영비 5,110 1,400 3,710
(성립전_2추)(목적)방과후간식비 : 

190,000원*5회=
950,000

(성립전_2추)(목적)방과후간식비 : 

150,000원*6회=
900,000

(성립전_2추)(목적)방과후간식비 : 80,000

원*12회=
960,000

(성립전_2추)(목적)방과후교육용학습재료

 : 70,000원*5종=
350,000

(성립전_2추)(목적)체험학습교육활동비 : 

275,000원*2회=
550,000

2.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비35,594 16,202 19,392

1.기간제교원인건비 35,594 16,202 19,392
(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건

비 : 17,961,550원*1명=
17,962,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사 맞춤

형복지비 : 1,430,000원*1명=
1,430,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.[초]도서구입 4,350 4,350 0

1.교육운영비 240 240 0

2.도서구입비 4,110 4,110 0

2.[초]도서관운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 72,895 43,818 29,077

1.교무업무 운영 1,925 2,850 -925

1.교무학사운영 1,925 2,850 -925

1.[초]교무학사운영 225 600 -375

1.교육운영비 225 600 -375 교육과정제본 : -15,000원*15부= -225,000

교육과정설명회 운영물품 : -150,000원*1

회=
-150,000

2.[초]교육활동홍보 200 750 -550
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1.교육운영비 200 750 -550 홍보몰(현수막)제작 : -50,000원*11회= -550,000

3.[초]입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 500 700 -200

1.학생생활상담지도 500 700 -200

1.[초]학생생활지도 운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 인성교육 강사료 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]위클래스운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 18,080 18,080 0

1.연구학교운영 18,080 18,080 0

1.[초]어울림학교운영 12,080 12,080 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.[초]솜리골마을학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,896 5,896 0

2.목적사업업무추진비 104 104 0

4.학습지원실 운영 48,390 18,188 30,202

1.정보화실운영 48,390 18,188 30,202

1.[초]학교정보화지원 25,890 18,188 7,702

1.일반수용비 2,980 2,200 780 학내망유지보수 : 780,000원*1회= 780,000

2.교육운영비 4,062 7,510 -3,448
소프트웨어 및 학습자료구입 : -1,878,000

원*1회=
-1,878,000

정보화기기유지보수비 : -370,000원*1회= -370,000

노후컴퓨터 교체비 : -1,200,000원*1종= -1,200,000

3.비품구입비 18,848 8,478 10,370 모니터구입 등 : 370,000원*1회= 370,000

(성립전_2추)(목적)스마트칠판 : 

5,450,000원*1대=
5,450,000
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(성립전_2추)(목적)칠판장(가구) : 

4,550,000원*1세트=
4,550,000

2.[초]디지털튜터운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 8,500 0 8,500
(성립전_2추)(목적)강사비및교통비 : 

30,000원*1명*283.31시간=
8,500,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)(목적)교육용품구입 : 

100,000원*7회=
700,000

3.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 200,000원

*4회=
800,000

3.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,500 0 12,500

1.운영수당 1,750 0 1,750
(성립전_2추)(목적)동아리강사수당 : 

35,000원*50시간=
1,750,000

2.교육운영비 7,380 0 7,380
(성립전_2추)(목적)AI수업및프로젝트학습

교구구입 : 700,000원*10종=
7,000,000

(목적)AI수업및프로젝트학습교구구입 : 

380,000원*1회=
380,000

3.비품구입비 3,120 0 3,120 (목적)노트북구입 : -380,000원*1회= -380,000

(성립전_2추)(목적)노트북구입 : 700,000

원*5대=
3,500,000

4.도서구입비 250 0 250
(성립전_2추)(목적)AI관련도서구입 : 

25,000원*10종=
250,000

5.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 105,051 94,555 10,496

1.학교기관 운영 43,089 39,205 3,884

1.부서기본운영 25,618 23,438 2,180

1.[초]교장실운영 7,950 6,150 1,800

1.일반업무추진비 3,150 3,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,800 0 1,800 회의용탁자외 : 1,800,000원*1종= 1,800,000

2.[초]행정실운영 14,610 13,940 670

1.일반수용비 3,840 3,140 700 복사용지구입 : -35,000원*10뱍스= -350,000

사무용품및기기소모품 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

2.기타공공요금 120 350 -230
재정보증보험및각종수수료 등 : -230,590

원*1회=
-230,000

3.여비 9,200 7,200 2,000 관내외출장여비 : 50,000원*40회= 2,000,000
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4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,200 3,000 -1,800 냉난방기 등 : -1,800,000원*1종= -1,800,000

3.[초]교무부운영 3,058 3,348 -290

1.일반수용비 2,558 2,848 -290 사무용품구입 : -290,000원*1회= -290,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 17,471 15,767 1,704

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,600 2,600 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 100 100 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,525 10,967 -442

1.일반수용비 10,525 10,967 -442 모래경계석 설치 : -442,600원*1회= -442,000

3.[유]유치원운영 4,346 2,200 2,146

1.여비 500 400 100 관내외출장여비 : 25,000원*4회= 100,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.비품구입비 2,046 0 2,046 TV외 2종구입 : 2,046,000원*1종= 2,046,000

2.시설 장비 유지 60,362 53,450 6,912

1.학교시설장비유지 60,362 53,450 6,912

1.[초]공공요금및제세공과금 19,344 18,022 1,322

1.전기요금 12,322 11,000 1,322 전기요금 : 1,322,000원*1회= 1,322,000

2.상하수도료 1,650 1,650 0

3.기타공공요금 5,372 5,372 0

3.[초]시설관리용역 6,028 6,028 0

1.일반수용비 6,028 6,028 0

4.[초]시설일반관리 31,286 26,946 4,340

1.일반수용비 31,086 26,746 4,340 소규모수선비 : 6,840,000원*1회= 6,840,000

일용인부용역비 : -250,000원*4명= -1,000,000

냉난방기세척용역비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 3,704 2,454 1,250

1.공무직인건비 1,834 584 1,250 청소원인건비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.일반수용비 1,670 1,670 0

3.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,900 -300

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 1,100 -300

1.[초]학부모교육 800 1,100 -300

1.일반수용비 500 800 -300 학부모교육활동재료비 : -150,000원*2회= -300,000

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 457,254 318,846 138,408
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